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Dodatok č. 1 

ku Zmluve o nájme dopravného prostriedku č. Z/006/11/Obchod-Loko 

 

uzavretej podľa § 630 a nasl. Obchodného zákonníka (zák. č. 513/1991 Zb.)   

  

  

Článok I. 

Zmluvné strany 

 

1. Prenajímateľ: 

Obchodné meno: Železničné opravovne a strojárne Zvolen, a.s. 

 Sídlo:                 Môťovská cesta 259/11, 960 03 Zvolen 

IČO:   31615783 

           IČ DPH:            SK2020476337             

Zastúpený:        Ing. Ladislav Poór - generálny riaditeľ 

    Ing. Ľuboslava Wallnerová - ekonomická riaditeľka 

            Bankové spojenie: VÚB, a.s.    

            Číslo účtu:       10500412/0200  

            Zapísaný v:  obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica,  

odd. Sa, vložka č. 224/S 

 

(ďalej ako „prenajímateľ“) 

a 

 

      2.   Nájomca:    

Obchodné meno: Železničná spoločnosť Cargo Slovakia, a.s. 

Sídlo:   Drieňová 24, 829 09 Bratislava  

IČO:   35 914 921  

IČ DPH:  SK2021920065 

Zastúpený:   Ing. Vladimír Ľupták, predseda predstavenstva 

                                   Ing. Peter Fejfar, ACCA, člen predstavenstva 

Bankové spojenie: VÚB, a.s.   

 Číslo účtu:  2214851459/0200 

Zapísaný v:   obchodnom registri Okresného súdu Bratislava I., 

   odd. Sa, vložka č. 3496/B    

 

(ďalej ako „nájomca“) 

 

 

sa dohodli na tomto Dodatku č. 1 (ďalej len „Dodatok“) k Zmluve  o nájme dopravného prostriedku č. 

Z/006/11/Obchod-Loko zo dňa 21.3.2011 (ďalej len „Zmluva“), ktorým sa Zmluva mení nasledovne: 

 

 

Článok II. 

Predmet Dodatku 

 

1. V článku IV. Cena a platobné podmienky, sa v bode 1. druhá veta mení a znie nasledovne: 

 

„Cena nájmu je dohodnutá vo výške XXX EUR bez DPH (slovom: XXX euro), za každý 

kalendárny deň trvania nájmu. 

2. Článok IV. Cena a platobné podmienky , sa dopĺňa  o bod 8. DPH v znení: 

 

8.1.Prenajímateľ je oprávnený zadržať časť peňažnej sumy uvedenej vo Faktúre 

prislúchajúcej k Cene ako DPH (ďalej len „časť peňažnej sumy“) pred úhradou Faktúry, ak z 

okolností prípadu vyplýva, že Prenajímateľ bude povinný ako ručiteľ uhradiť daň za 
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prenajímateľa v zmysle § 69b zákona č.222/2004 Z.z. o dani z pridanej hodnoty v platnom 

znení (ďalej len „Zákon o DPH“) a to najmä podľa § 69 ods. 14 Zákona o DPH. 

8.2 Zadržanie časti peňažnej sumy podľa čl. 8.1 tejto Zmluvy vyplýva z možného ručenia za 

daň z predchádzajúceho stupňa bez ohľadu na deň vystavenia Faktúry. 

8.3 Zadržanie časti peňažnej sumy nie je porušením zmluvnej povinnosti Nájomcu 

a nie je možné považovať takéto konanie Nájomcu za neuhradenie Faktúry 

v plnej výške a Nájomca nie je preto v omeškaní s úhradou Faktúry podľa čl.4, bod 4.Zmluvy. 

8.4 Nájomca oznámi Prenajímateľovi zadržanie časti peňažnej sumy v zmysle bodu 8.1. 

Prenajímateľ nemá nárok na úhradu prípadnej možnej škody spojenej so zadržaním časti 

peňažnej sumy. 

8.5 Nájomca uvoľní zadržanú časť peňažnej sumy nasledovne: 

- v prospech Partnera ak sa preukáže, že pominuli skutočnosti, ktoré k zadržaniu 

časti peňažnej sumy viedli; 

- v zmysle rozhodnutia Daňového úradu miestne príslušného Prenajímateľovi, pričom 

dňom zadania príkazu na úhradu časti peňažnej sumy z bankového účtu Nájomcu sa táto 

úhrada započítava voči účtovnej pohľadávke Prenajímateľa, s čím Prenajímateľ 

výslovne súhlasí. 

 V prípade, ak došlo k úhrade nezaplatenej dane alebo jej časti aj Prenajímateľom 

a zároveň aj Nájomca a Daňový úrad miestne príslušný Prenajímateľovi vráti 

v zmysle zákona č.222/2004 Z.z. úhradu dane alebo jej časti Nájomcovi, je Nájomca povinný 

takto vrátenú peňažnú sumu poukázať na bankový účet Prenajímateľa 

uvedený v záhlaví tejto Zmluvy a to v prípade ak sa jedná o peňažnú sumu zadržanú 

podľa bodu 8.1. 

Prenajímateľ vyhlasuje, že v deň podpisu tejto Zmluvy a kedykoľvek počas platnosti tejto 

Zmluvy 

a) nie je/nebude v zozname daňových dlžníkov; 

b) nie je/nebude zverejnený v zozname vedenom Finančný riaditeľstvom Slovenskej 

republiky podľa § 69 ods. 14 písm. b) Zákona o DPH; 

c) nie je/nebude dlžníkom Sociálnej poisťovne, teda nemá voči Sociálnej poisťovni 

záväzky po lehote splatnosti vyplývajúce zo sociálneho poistenia (nemocenského, 

dôchodkového, úrazového, garančného poistenia a poistenia v nezamestnanosti) 

a/alebo z náhrady škody podľa § 238 ods. 6 zákona č. 461/2003 Z. z. o sociálnom 

poistení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sociálnom poistení“) 

a/alebo z uložených pokút podľa § 239 zákona o sociálnom poistení a/alebo z penále 

podľa § 240 zákona o sociálnom poistení; 

d) nie je/nebude dlžníkom zdravotnej poisťovne, teda nemá záväzky vyplývajúce 

z verejného zdravotného poistenia voči ktorejkoľvek zdravotnej poisťovni pôsobiacej 

na území SR v zmysle zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení o zmene a 

doplnení zákona č. 95/2002 Z. z. o poisťovníctve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v platnom znení; 

e) nie je/nebude dlžníkom iného subjektu verejnej správy v zmysle § 3 zák. č. 523/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v platnom znení; 

f) nie je/nebude v likvidácii alebo v úpadku t.j. nie je platobne neschopný alebo 

predlžený v zmysle § 3 ods. 2 a 3 zákona č. 7/2005 Z. z. o konkurze 

a reštrukturalizácii a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení a nebol 

voči nemu podaný návrh na povolenie reštrukturalizácie alebo návrh na vyhlásenie 

konkurzu; 

g) nie je/nebude voči nemu vedené exekučné konanie pre pohľadávku subjektu verejnej 

správy (§ 3 zák. č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení) ; 

h) nie je/nebude voči jeho štatutárnemu orgánu alebo členovi štatutárneho orgánu, 

zamestnancom alebo iným osobám konajúcim v jeho mene začaté, resp. vedené 

trestné konanie; 

a nejestvujú ku dňu podpisu tejto Zmluvy žiadne okolnosti, ktoré by boli dôvodom 

jeho zapísania do uvedených zoznamov. Ak Prenajímateľ akýmkoľvek spôsobom poruší 

toto vyhlásenie kedykoľvek počas platnosti tejto Zmluvy, toto porušenie sa považuje 

za podstatné porušenie zmluvných povinností Prenajímateľom a je dôvodom na 
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odstúpenie Nájomcom od tejto Zmluvy. 

 

            Článok III. 

            Záverečné ustanovenia 

 

1.  Ostatné  ustanovenia Zmluvy, ktoré nie sú dotknuté týmto Dodatkom, zostávajú  nezmenené. 

 

 

2.Tento Dodatok nadobúda platnosť dňom jeho podpisu zmluvnými stranami a účinnosť dňom 

nasledujúcim po dni jeho zverejnenia v Centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom vlády SR 

podľa § 47a odseku 1 zákona č. 40/1964 Zb. v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5a 

odseku 1 a odseku 4 zákona č. 211/2000 Z. z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov. 

 

3. Tento Dodatok je vyhotovený v štyroch (4) vyhotoveniach, z ktorých každé vyhotovenie má 

platnosť originálu, z toho tri (3) vyhotovenia sú určené pre nájomcu a jedno (1) vyhotovenie pre 

prenajímateľa. 

 

4. Zmluvné strany vyhlasujú, že majú spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu a ich 

zmluvná voľnosť nie je žiadnym spôsobom obmedzená. Zmluvné strany ďalej vyhlasujú, že 

Dodatok uzatvorili na základe ich skutočnej, slobodnej a vážnej vôle, ktorú prejavili určito a 

zrozumiteľne, Dodatok uzatvorili dobromyseľne a v dobrej viere a neuzatvorili ho ani v omyle, 

ani pod nátlakom a ani v tiesni za nápadne nevýhodných podmienok, Dodatok si prečítali, obsahu 

Dodatku porozumeli a na znak súhlasu s obsahom Dodatku ho vlastnoručne podpísali v nižšie 

uvedený deň. 

 

 

 

Vo Zvolene, dňa:                    V Bratislave, dňa :       

 

             

Za  prenajímateľa:     Za nájomcu: 

 

  

 

 

...........................................    ............................................  

 Ing.  Ladislav Poór                             Ing. Vladimír Ľupták  

generálny riaditeľ     predseda predstavenstva 

                                                                                 

  

 

 ............................................    ............................................. 

 Ing. Ľuboslava Wallnerová    Ing. Peter Fejfar, ACCA 

ekonomická riaditeľka     člen predstavenstva  

 


